Στις 29 Οκτωβρίου 1912, λίγες ημέρες μετά την απελευθέρωση της
Θεσσαλονίκης από τον Ελληνικό Στρατό, με δεδομένη την
εύθραυστη κατάσταση, που επικρατούσε στην πόλη, ο Βασιλεύς
Γεώργιος Α΄εγκατεστάθηκε σ΄αυτήν, προς εδραίωση της Ελληνικής
παρουσίας. Κατά τη διάρκεια της παραμονής του συνήθιζε να
πραγματοποιεί περιπάτους στην πόλη με ελάχιστα μέτρα
προσωπικής ασφάλειας. Στις 5/18 Μαρτίου 1913 εξήλθε της οικίας
του, συνοδευόμενος από τον Υπασπιστή του Ταγματάρχη
Φραγκούδη, για εθιμοτυπική επίσκεψη στον Γερμανό Ναύαρχο
Γκόπφεν, επί του πολεμικού πλοίου <<Γκέμπεν>>, που
ναυλοχούσε στο λιμάνι της πόλης. Στη διαδρομή του τον πλησίασε
ο Αλέξανδρος Σχινάς και τον πυροβόλησε μια φορά από πολύ
κοντά.